
 
 

 
 
 

Determina n. 21 del 15 marzo 2023 
Commessa n. 22T15STU0200 

OGGETTO:  Realizzazione di n. 2.500 interviste da realizzarsi con metodologia Cati su 
cooperative volta a delineare un quadro dell’imprenditoria cooperativa e la 
capacità di resilienza e di reazione del Sistema cooperativo alle trasformazioni 
in atto e agli effetti della pandemia. 

TITOLO: Realizzazione di una indagine con tecnica CATI rivolta a 2.500 imprese 
cooperative - perfezionamento del rapporto contrattuale con l’operatore 
economico SWG S.p.A. – partita IVA 00532540325 - Euro 37.500,00 (I.V.A. 
esclusa). 

 

Il dott. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro 

Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro 

Studi”); 

PREMESSO che il Centro Studi promuove la cultura economica attraverso iniziative di studio e 

ricerca economico-statistiche a livello territoriale;  

PREMESSO che Unioncamere - comunicazione prot. n. 24105/U del 17 novembre 2022 

prorogata al 31 marzo 2023 - ha affidato al Centro Studi della Camere di Commercio G. 

Tagliacarne, nell’ambito della Convenzione con Ministero dello Sviluppo Economico Direzione 

Generale per la vigilanza sugli enti cooperativi, la realizzazione di una ricerca di carattere 

economico e di una indagine statistica rivolta al settore delle cooperative;  

PREMESSO che il progetto prevede la realizzazione di una indagine con metodologia Cati su 

cooperative volta a delineare un quadro dell’imprenditoria cooperative e la capacità di 

resilienza e di reazione del Sistema cooperativo alle trasformazioni in atto e agli effetti della 

pandemia; 

TENUTO CONTO di quanto previsto l’art. 6 c. 3 del Regolamento per l’acquisizione di lavori, 

beni e servizi nel sottosoglia comunitario adeguato al Dl. 76/2020 e s.m.i., che disciplina 

l’affidamento diretto di beni e servizi di importo compreso tra euro 10.000 ed euro 139mila, 

è stata avviata una procedura negoziata informale rivolta a sei operatori economici qualificati 

in possesso delle necessarie competenze tecniche e professionali;    

ACQUISITE, tramite la procedura telematica denominata “confronto preventivi” del MEPA,  le 

offerte economiche degli operatori economici inviatati e valutata l’offerta presentata 

dall’operatore economico SWG S.p.A. la più conveniente in termini di prezzo; 

PRESO ATTO che il prezzo ad intervista offerto dall’operatore economico SWG S.p.A. è di € 

15,00 ad intervista e che il numero di interviste da realizzare è di 2.500;  

CONSIDERATO che il perfezionamento del rapporto contrattuale con l’operatore economico 

SWG S.p.A. presuppone la pubblicazione di una trattativa diretta sul MEPA e che in data 7 

marzo 2023 è stata pubblicata sulla piattaforma del Mercato Elettronico la TD n.3467124; 



 
 
 
 

  

Pag. 2 di 2 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine l’operatore economico SWG S.p.A. ha presentato 

i documenti amministrativi e l’offerta economica richiesti confermando il prezzo unitario 

dichiarato in sede di “confronto di preventivi” pari a € 15,00 iva esclusa; 

CONSIDERATO che il corrispettivo contrattuale da riconoscere all’operatore economico, 

qualora fossero realizzate tutte le n. 2.500 interviste, è di euro 37.500,00 iva esclusa; 

PRESO ATTO CHE le verifiche effettuate, tramite la piattaforma FVOE e del DURC ONLINE 

sull’operatore economico in ordine ai requisiti di cui all’art. 80 del codice degli appalti hanno 

dato esito regolare; 

PRESO ATTO che ricorrono i presupposti di diritto per procedere con un affidamento diretto 

in deroga, fino al 30 giugno 2023, all’art. 36, co 2, lett a) del D.Lgs n. 50 del 2016 e in conformità 

all’art. 1 c. 2 lett. a), c.3 e c.4 della Legge n. 120 del 2020 di conversione, con modifiche, del 

decreto-legge n. 76 del 2020; 

     DETERMINA 

✓ di aggiudicare alla società SWG S.p.A. (partita IVA 00532540325) la Trattativa Diretta 

n. 3467124; 

✓ di procedere con la stipula del contratto per la realizzazione di una indagine con tecnica 

C.A.T.I. rivolta a 2.500 imprese cooperative in favore dell’operatore SWG S.p.A.  (par-

tita IVA 00532540325), per un importo complessivo pari a euro 37.500,00 iva esclusa; 

✓ che la spesa da sostenere, di competenza dell’esercizio 2023, trova la sua copertura 

contabile nell’ambito del budget assegnato alla commessa 22T15STU0200 che pre-

senta la necessaria disponibilità; 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 
 

        FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

Gaetano Fausto ESPOSITO 

 
 

 
 


